
50  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0071/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 18/02/2022, os feitos da PORTARIA Nº 0538/2020, 
que nomeou a Auxiliar de Administração LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA 
SOUSA-Matrícula nº 57196096/1, portadora do CPF nº 737.630.802-44, 
para desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno da 
Unidade Gestora do Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0072/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 18/02/2022, Extensionista Rural l-CLÁUDIO AUGUS-
TO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 5035961/1, portador do 
CPF nº 095.067.302-10, para desenvolver a Função de Agente Público de 
Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0073/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, o Servente MANOEL 
MAURO BENTO DA SILVA, servidor da Prefeitura Municipal de Santa Ma-
ria do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Santa Maria do Pará/Escritório 
Regional de Castanhal. (PAE: 2022/166268).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0074/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, a Servente MILANE 
NASCIMENTO NUNES, servidora da Prefeitura Municipal de Santa Maria do 
Pará, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Santa Maria do Pará/Escritório Regional 
de Castanhal. (PAE: 2022/166268).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0075/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2022 a 31/03/2022, o Extensionista Ru-
ral ll– MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA- Matrícula nº 5690838/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Tucumã/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/177111).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0076/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, o Extensionista Ru-
ral ll– CLÁUDIO ANTÔNIO DE DEUS COUTO- Matrícula nº 5690994/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Rio Maria/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/177111).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0077/2022–18.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2022 a 31/03/2022, a Extensionista Ru-
ral l– MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO- Matrícula nº 5194997/1, 
para responder pela Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtu-
de do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/177111).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0080/2022–21.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, o servidor da Prefei-
tura Municipal São Miguel do Guamá ANTONIO MARCOS SOUSA SAMPAIO, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de São Miguel do Guamá/Escritório Regional de 
São Miguel do Guamá. (PAE: 2022/159778).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 764239

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 003/2022, BENEFICIÁRIO: 
CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA / MATRÍCULA: 54196660 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: ELDORADO DO CARAJÁS-PA / OBJE-
TIVO: CUSTEAR DESPESAS COM REPARO EMERGÊNCIAL DO TELHADO DO 
ESLOC DE ELDORADO DO CARAJÁS-PA / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATI-
VIDADE: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$0,00 
/ 339039=R$ 2.100,00 / VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 / PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO: 30 DIAS / BAIXA SIAFEM: 60 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS 
AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 764164

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 030/2022;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSI-
DÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO: ACOMPANHAR COMITIVA DO GOVERNADOR EM IMPLE-
MENTAÇÃO DE AÇÕES DO SETOR AGROPECUÁRIO NOS MUNICÍPIOS DE 
MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, XINGUARA E IGARAPÉ-MIRI;Nº DE 
DIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);PERÍODO:22 À 24.02.2022:DESTINO: MA-
RABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, XINGUARA E IGARAPÉ-MIRI;ORDENA-
DOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 764537
PORTARIA DE DIARIA Nº 029/2022;BENEFICIÁRIA:YASMIN CARVA-
LHO EGÉA;MATRÍCULA: 59643221;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA II-
;OBJETIVO: PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMA, MÃE DO RIO E AURORA DO PARÁ;Nº DE DIÁRIAS:0,5 
(MEIA);PERÍODO: 17.02.2022:DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA, MÃE 
DO RIO E AURORA DO PARÁ ; ORDENADOR DE DESPESA:ROSIVAL POSSI-
DÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 764596
PORTARIA DE DIARIA Nº 028/2022;BENEFICIÁRIA:YASMIN CARVA-
LHO EGÉA;MATRÍCULA :59643221;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA 
II;OBJETIVO: PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS DE 
CASTANHAL, MAGALHÃES BARATA, CAPANEMA E BRAGANÇA;Nº DE DI-
ÁRIAS:0,5 (MEIA);PERÍODO: 16.02.2022:DESTINO: CASTANHAL, MAGA-
LHÃES BARATA, CAPANEMA E BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA:RO-
SIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 764575

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de rescisão unilateral a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, Empresa 
Pública Estadual, com sede na Rodovia BR 316, km 12, Marituba-Pará, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato pelo 
Sr ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo decreto do go-
vernador, publicado no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, 
brasileiro, inscrito no RG nº 4406502 – SSP/PA, CPF nº 100.924.122-20, 
residente e domiciliado na Travessa Floriano Peixoto, nº 2910, Ed Imperial 
III, Aptº 201, Bairro Estrela, CEP: 68.743-230, Castanhal - Pará, resol-
ve rescindir unilateralmente o Contrato de locação nº 084/2020 e seu 1º 
Termo Aditivo a partir de 28 de fevereiro de 2022, cujo objeto é a loca-
ção de imóvel situado na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 
68.398-000 na cidade de Cumaru do Norte firmado com a locadora já 
falecida ARLETE PEREIRA CAVALCANTE, portadora do documento de iden-
tidade RG nº 5323946 PC/PA e do CPF nº 413.395.763-68 e seu esposo o 
Sr. PEDRO CAVALCANTE SOUSA, portador do RG 3974526 SSP/PA e CPF 
nº 231.862.422-68, de acordo com o art. 69, inciso VII e art. 82 da Lei 
nº 13.303/16 o Código Civil Brasileiro, nos artigos 474 e 475, e conforme 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 084/2020. Tudo em conformidade 
com os procedimentos adotados nos autos do processo administrativos 
2021/1209890, a partir da publicação deste ato.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 764244

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na abertura do Pregão Eletrônico nº 001/2022 – CE-
ASA/PA, publicada no DOE nº 34.872 de 22/02/2022.
Onde lê-se: dia 08 de março de 2022, às 09:00 horas (dez horas),
Leia-se: dia 08 de março de 2022, às 09:00 horas (nove horas),
O Pregoeiro

Protocolo: 764395


